

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ



ЗАКОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Рязанской области
«О выборах депутатов Рязанской областной Думы»

Принят Рязанской областной Думой

25 декабря 2019 года

Статья 1

Внести в Закон Рязанской области от 30 июля 2009 года № 85-ОЗ «О выборах депутатов Рязанской областной Думы» (в редакции Законов Рязанской области от 03.11.2009 № 136-ОЗ, от 19.11.2009 № 142-ОЗ, от 17.05.2011 № 32-ОЗ, от 09.12.2011 № 117-ОЗ, от 28.12.2012 № 106-ОЗ, от 12.04.2013 № 12-ОЗ, от 14.05.2013 № 24-ОЗ, от 24.12.2014 № 93-ОЗ, от 07.04.2015 № 13-ОЗ, от 25.12.2015 № 100-ОЗ, от 19.05.2016 № 24-ОЗ, от 04.06.2018 № 30-ОЗ, от 08.10.2018 № 64-ОЗ, от 13.06.2019 № 25-ОЗ, от 19.07.2019 № 39-ОЗ) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте «б» части 5 слова «подпунктов «а.1» и «а.2» настоящего пункта» заменить словами «пунктов «а.1» и «а.2» настоящей части»;

б) дополнить частью 6.1 следующего содержания:

«6.1. Активным избирательным правом обладает также гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 лет, не имеющий регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации, последним местом регистрации которого была территория Рязанской области, а также гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования 18 лет, не имеющий регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации, зарегистрированный по месту пребывания на территории Рязанской области не менее чем за три месяца до дня голосования, в случае подачи им заявления о включении в список избирателей по месту нахождения в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» для голосования в пределах избирательного округа, где он зарегистрирован по месту пребывания.»;

в) в части 7 слова «и (или) муниципальные должности» исключить;



2) в статье 18:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: «Включение гражданина Российской Федерации в список избирателей по месту его нахождения на территории определенного избирательного участка осуществляется в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

б) части 4 и 6.1 признать утратившими силу;

3) статью 22 изложить в следующей редакции:

«Статья 22. Порядок формирования окружных избирательных комиссий

1. Окружная избирательная комиссия действует в каждом одномандатном избирательном округе.

2. Полномочия окружной избирательной комиссии по решению Избирательной комиссии Рязанской области могут возлагаться на территориальную избирательную комиссию.

3. Окружная избирательная комиссия, если ее полномочия в соответствии с частью 2 настоящей статьи не возлагаются на территориальную избирательную комиссию, формируется не позднее чем за 80 дней до дня голосования Избирательной комиссией Рязанской области в количестве 8 – 14 членов с правом решающего голоса.

4. Формирование окружных избирательных комиссий осуществляется с соблюдением общих условий формирования избирательных комиссий и порядка формирования окружных избирательных комиссий, установленных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации». Период приема предложений по составу окружных избирательных комиссий составляет 10 дней. Избирательная комиссия Рязанской области публикует в средствах массовой информации сообщение о предстоящем формировании окружных избирательных комиссий и сроках приема предложений по их составу.»;

4) пункт «г» части 7 статьи 25 после слов «со списками избирателей,» дополнить словами «сведениями об избирателях, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения,»;

5) пункт «л.1» части 1 статьи 30 признать утратившим силу;

6) пункт 11 статьи 31 признать утратившим силу;

7) пункт «ж» части 1 статьи 32 изложить в следующей редакции:

«ж) организует на участке голосование в день голосования;»;

8) в статье 33:

а) в части 1 слова «или его уполномоченный представитель по финансовым вопросам,» исключить;

б) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Избирательные комиссии доводят до сведения граждан итоги регистрации кандидатов, списков кандидатов, биографические данные зарегистрированных кандидатов и иные данные о них, поступающие в избирательные комиссии в соответствии с настоящим Законом, итоги голосования по каждому зарегистрированному кандидату, списку кандидатов.

Решения избирательных комиссий о регистрации кандидатов, списков кандидатов размещаются на сайтах избирательных комиссий в трехдневный срок со дня их принятия и в этот же срок передаются в средства массовой информации для опубликования (обнародования).

При опубликовании (доведении до сведения) решений избирательных комиссий, содержащих сведения о кандидатах, не подлежат публикации серия и номер паспорта кандидата или документа, заменяющего паспорт гражданина, дата его выдачи, наименование или код органа, выдавшего паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, а вместо адреса места жительства кандидата указывается наименование субъекта Российской Федерации, района, города или иного населенного пункта, где находится его место жительства.»;

в) в части 5 слова «, а также в дни досрочного голосования» исключить;

г) в части 6 слова «проведении ими досрочного голосования,» исключить;

д) в части 9 слова «или его доверенным лицом» исключить;

е) в части 9.1 слова «(досрочного голосования)» исключить;

ж) в части 12:

в пункте «б» слова «, а также в дни досрочного голосования» исключить;

в пункте «ж» слова «и приложенных к ним документов» исключить;

пункт «з» после слова «обжаловать» дополнить словами «в порядке, установленном статьей 75 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,»;

з) в части 14.1 слова «пункте 1.2» заменить словами «части 1.2», слова «в дни досрочного голосования,» исключить;

и) в части 14.2 слова «(досрочного голосования)» исключить;

к) в части 14.3 слова «пунктом 14.2» заменить словами «частью 14.2»;

9) в статье 36:

а) в части 1 слова «, общем собрании, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии, конференции (общем собрании) регионального отделения политической партии»;

б) в части 6:

в абзаце первом слова «, общего собрания, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии,

конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии»;

в пункте «а» слова «участников съезда, общего собрания, конференции» заменить словами «делегатов (участников) съезда политической партии, конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии»;

в пункте «б» слова «участников (членов)» заменить словами «делегатов (участников, членов)»;

в) в части 8 слова «, общем собрании, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии, конференции (общем собрании) регионального отделения политической партии»;

10) в пункте «в» части 1 статьи 36.1 слова «, общего собрания, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии, конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии»;

11) в статье 37:

а) в части 1 слова «, общем собрании, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии, конференции (общем собрании) регионального отделения политической партии»;

б) в части 5:

в абзаце первом слова «, общего собрания, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии, конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии»;

в пункте «а» слова «участников съезда, общего собрания, конференции» заменить словами «делегатов (участников) съезда политической партии, конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии»;

в пункте «б» слова «участников» заменить словами «делегатов (участников)»;

12) в части 2 статьи 38:

а) в пункте «б» слова «, общего собрания, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии, конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии»;

б) в пункте «в» слова «, общего собрания, конференции избирательного объединения» заменить словами «политической партии, конференции (общего собрания) регионального отделения политической партии»;

13) часть 1 статьи 41.1 дополнить третьим предложением следующего содержания: «Подписи, собранные с нарушением положений настоящей части, являются недействительными.»;

14) восьмое предложение части 5 статьи 43 исключить;

15) в статье 44:

а) в пункте «е.1» части 11 слова «, если иное не установлено федеральным законом» исключить;

б) в части 12:

в пунктах «д.1» и «е.1» слова «, если иное не установлено федеральным законом» исключить;

в пункте «о» слово «четырнадцати» заменить словами «половины числа внутрирегиональных групп кандидатов, определенного избирательным объединением»;

16) в части 9 статьи 48 слова «, общее собрание, конференция избирательного объединения» в соответствующем падеже заменить словами «политическая партия, конференция (общее собрание) регионального отделения политической партии» в соответствующем падеже;

17) в статье 63:

а) в пункте «б» части 2 цифры «50» заменить цифрами «100»;

б) в части 3 слова «3 миллиона» заменить словами «7 миллионов»;

в) в пункте «а» части 4 цифры «50» заменить цифрами «100»;

г) в части 5 цифры «30» заменить цифрами «60»;

18) в статье 72:

а) часть 2.1 признать утратившей силу;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. В день голосования непосредственно перед наступлением времени голосования председатель участковой избирательной комиссии предъявляет к осмотру членам участковой избирательной комиссии, присутствующим лицам, указанным в части 5 статьи 33 настоящего Закона, пустые переносные и стационарные ящики для голосования (соответствующие отсеки технического средства подсчета голосов – при его использовании), которые вслед за этим опечатываются печатью участковой избирательной комиссии (пломбируются), информирует о числе избирателей, включенных в список избирателей на данном избирательном участке, о числе избирателей, исключенных из списка избирателей в связи с подачей заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на ином избирательном участке, а также о числе избирателей, подавших заявления о включении в список избирателей по месту своего нахождения на данном избирательном участке.»;

в) часть 5 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Избиратель, включенный в список избирателей по месту его нахождения в соответствии с пунктом 16 статьи 64 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», за пределами одномандатного избирательного округа, в котором он обладает активным избирательным правом, вправе получить только избирательный бюллетень для голосования по единому избирательному округу.»;

г) дополнить частью 5.1 следующего содержания:

«5.1. Избиратель, подавший заявление и явившийся в день голосования на избирательный участок по месту своего жительства, может быть включен в список избирателей только по решению участковой избирательной комиссии и только после установления факта, свидетельствующего о том, что он не проголосовал на избирательном участке по месту своего нахождения. В случае включения избирателя в список избирателей по месту своего жительства он исключается из списка избирателей по месту своего нахождения.»;

19) статью 72.1 признать утратившей силу;

20) в статье 74:

а) пункт «д» части 2 изложить в следующей редакции:

«д) следующие строки протокола:

строка 1: число избирателей, внесенных в список избирателей на момент окончания голосования;

строка 2: число избирательных бюллетеней, полученных участковой избирательной комиссией;

строка 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;

строка 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;

строка 5: число погашенных избирательных бюллетеней;

строка 6: число избирательных бюллетеней, содержащихся в переносных ящиках для голосования;

строка 7: число избирательных бюллетеней, содержащихся в стационарных ящиках для голосования;

строка 8: число недействительных избирательных бюллетеней;

строка 9: число действительных избирательных бюллетеней.

Для внесения сведений, получаемых в случае, предусмотренном частью 20 статьи 75 настоящего Закона, каждый из указанных в части 1 настоящей статьи протоколов должен также содержать следующие строки:

строка 10: число утраченных избирательных бюллетеней;

строка 11: число избирательных бюллетеней, не учтенных при получении;»;

б) в части 3 слова «В строку 14» заменить словами «В строку 12»;

в) в части 4 слова «В строку 14» заменить словами «В строку 12»;

21) в статье 75:

а) наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 75. Порядок подсчета голосов избирателей и составления протоколов об итогах голосования участковой избирательной комиссией»;

б) в части 3:

первое предложение после слов «в присутствии» дополнить словами «наблюдателей.»;

слова «в строку 7» заменить словами «в строку 5»;



- в) пункт «г» части 5 признать утратившим силу;
- г) в части 6:
абзац третий признать утратившим силу;
абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции:
«б) в строку 3: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям в помещении для голосования в день голосования;
- в) в строку 4: число избирательных бюллетеней, выданных избирателям, проголосовавшим вне помещения для голосования в день голосования;»;
- в абзаце одиннадцатом слова «в части 1» заменить словами «в части 5»;
- д) в части 12 слова «в строку 8» заменить словами «в строку 6»;
- е) часть 14.1 признать утратившей силу;
- ж) в части 15 слова «в строку 10» заменить словами «в строку 8»;
- з) в части 16 слова «в строку 14» заменить словами «в строку 12»;
- и) в части 17 слова «строки 14» заменить словами «строки 12», слова «в строку 11» заменить словами «в строку 9»;
- к) в части 18 слова «в строку 9» заменить словами «в строку 7»;
- л) в части 20 слова «строки 12 и 13», «строка 12», «строка 13» в соответствующем числе и падеже заменить словами «строки 10 и 11», «строка 10», «строка 11» в соответствующем числе и падеже, слова «строках 3 – 7» заменить словами «строках 3 – 5»;
- м) в части 30 слова «строки 1 – 13» заменить словами «строки 1 – 11», слова «строку 14» заменить словами «строку 12»;
- 22) в части 12 статьи 76 слова «строки 1 – 13» заменить словами «строки 1 – 11», слова «строку 14» заменить словами «строку 12»;
- 23) в части 14 статьи 77 слова «строки 1 – 13» заменить словами «строки 1 – 11», слова «строку 14» заменить словами «строку 12»;
- 24) в части 17 статьи 78 слова «строки 1 – 13» заменить словами «строки 1 – 11», слова «строку 14» заменить словами «строку 12»;
- 25) приложение 6 изложить в следующей редакции:

«Приложение 6
к Закону Рязанской области
«О выборах депутатов
Рязанской областной Думы»

КОНТРОЛЬНЫЕ СООТНОШЕНИЯ
ДАННЫХ, ВНЕСЕННЫХ В ПРОТОКОЛ ОБ ИТОГАХ ГОЛОСОВАНИЯ

(числами обозначены строки протокола, пронумерованные
в соответствии со статьей 74 Закона Рязанской области
«О выборах депутатов Рязанской областной Думы»)

1 больше или равно 3 + 4

2 равно 3 + 4 + 5 + 10 – 11

6 + 7 равно 8 + 9

9 равно 12 + последующие строки протокола».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его
официального опубликования.

Губернатор Рязанской области



Н.В. Любимов

27 декабря 2019 года
№ 83-ОЗ

